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ABSTRAKT
Praca ma na celu zbadać poczucie bezpieczeństwa osób LGBT w Polsce, usta-
lić, jaka jest skala przemocy i mowy nienawiści stosowanej wobec osób ze 
społeczności LGBT w Polsce i określić, jakie należy zaproponować działania 
zmierzające do minimalizacji tego problemu. Niniejszy artykuł poświęciłam 
analizie i interpretacji wyników badań własnych, gdzie za pomocą sondażu 
diagnostycznego, który przeprowadziłam na osobach LGBT mieszkających 
w Polsce, wnioskuję, jak duża jest skala przemocy motywowanej uprzedze-
niami oraz nietolerancją w Polsce, jaki jest stosunek środowiska badanych 
do osób LGBT oraz jakie jest poczucie bezpieczeństwa osób LGBT.
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PRZEMOC MOTYWOWANA UPRZEDZENIAMI
Do przeprowadzenia badań skłoniła mnie obecna sytuacja osób LGBT 
w Polsce. Z mojego najbliższego otoczenia wiele osób LGBT skarżyło 
się na poczucie bezpieczeństwa w kraju. Mówili mi, że trudno jest być 
osobą LGBT w Polsce, że nie czują się swobodnie. Boją się chwycić 
chłopaka/dziewczynę za rękę podczas spaceru na zewnątrz, gdyż obawiają 
się krzywych spojrzeń, komentarzy lub nawet agresji. Nie powinno być tak, 
że 5–10% ludności kraju boi się normalnie żyć tylko dlatego, że kochają inne 
osoby. Do tego wszystkiego dochodzi nagonka w mediach społecznościo-
wych, a nawet nagonka niektórych osób u władzy – przecież sam prezydent 
Polski, Andrzej Duda, powiedział o tym, że LGBT to ,,ideologia”. Wiele osób 
nie rozumie, że jedyne, czego chcą osoby LGBT to szacunek, tolerancja 
i równe prawa, tak samo jak osoby heteroseksualne. Bardzo duża część 
osób LGBT to jeszcze osoby młode, skłonne do impulsywności. Skutkuje 
to dużym wskaźnikiem samobójstw wśród takich osób. Wiele osób chce 
wyjechać z kraju tylko dlatego, żeby móc normalnie żyć, wziąć ślub i nie 
bać się pocałować swojej drugiej połówki przy innych ludziach. Według 
mnie państwo powinno się zająć problemem bezpieczeństwa osób LGBT 
w Polsce, a jak na razie skutecznie go ignoruje. Dlatego właśnie, kierując 
się tymi przemyśleniami a również własną ciekawością, postanowiłam 
przeprowadzić badanie na osobach LGBT, aby zbadać ten problem. Dzięki 
temu mogę opisać swoje spostrzeżenia na pewno z o wiele większą wie-
dzą, niż w momencie rozpoczynania przygody z realizacją tego badania.

Z moich wcześniejszych obserwacji problemu wynikało, że osoby 
LGBT mają ogólny problem, aby ujawnić się ze swoją orientacją. Osoby 
heteroseksualne nie muszą robić tak zwanego coming out. Coming out 
jest zawsze stresem dla osób nieheteroseksualnych, gdyż często nie wie-
dzą, jak zareaguje ich środowisko. Szczególnie w Polsce, kraju w którym 
religia katolicka odgrywa ważną rolę w życiu wielu rodzin, jest to tym 
trudniejsze dla takich osób. Na pytanie ,,Czy środowisko wie o Two-
jej orientacji?” najczęściej zaznaczaną odpowiedzią, bo aż 69,7% (175 
osób), było ,,częściowo”. Może to oznaczać, że takie osoby zdecydowały 
się wyoutować1 do części osób w swoim środowisku, ale nie do wszyst-
kich. Być może boją się otworzyć na innych ludzi, a nawet na najbliższe 
osoby. 19,5% (49 osób) zadeklarowało się jako osoby całkowicie wyouto-
wane, nie ukrywające swojej orientacji. 2,8% (7 osób) odpowiedziało, 

1  Od redakcji: wyoutować – ujawnić swoją nieheteroseksualną orientację.
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Na podstawie powyższych wyników można jednoznacznie stwierdzić, 
jak małe jest poczucie bezpieczeństwa osób LGBT w Polsce. W pierwszym 
pytaniu otwartym zapytałam ,,Czy uważasz, że bycie osobą LGBT w Polsce 
jest trudne? Z jakiego powodu?”. Zdecydowana większość odpowiedzi była 
twierdząca. Prawie wszyscy badani, bo aż 97% (245 osób), uważa, że bycie 
osobą LGBT w Polsce jest trudne. Respondenci skarżyli się, że nie mogą 
przejść przez ulicę ze swoim partnerem za rękę bez obawy o swoje zdro-
wie czy też bez spojrzeń obcych ludzi. Zaznaczali, że brak możliwości sfor-
malizowania związku wzmacnia poczucie wyalienowania ze społeczeństwa 
polskiego. Wiele odpowiedzi mówiło o stygmatyzacji osób LGBT, która jest 
ciągle napędzana przez media państwowe oraz promowana pod pro- naro-
dowościowym szyldem. Wspominali o tym, że przemoc wobec osób ze śro-
dowiska LGBT często jest ignorowana i zamiatana pod dywan przez polski 
rząd. Część badanych twierdziła również, że trudno jest być osobą LGBT ze 
względu konserwatywnych rodziców (których jest wielu), którzy źle reagują 
na coming out swoich podopiecznych. Dwie osoby napisały, że zostały wy-
rzucone przez swoich rodziców z domu po coming oucie. Badani wspomi-
nali o tym, że nie są zapraszani na imprezy rodzinne z partnerem, ponieważ 
rodzina nie akceptuje ich związku. Badani zaznaczali, że trudność w byciu 
osobą LGBT jest spowodowana słabą edukacją w tym kierunku na poziomie 
szkolnym – w szkole mało uczy się o mniejszościach i tolerancji.

Niewyedukowani ludzie wierzą w późniejszym czasie, że LGBT to ide-
ologia powstała po to, aby zniszczyć ,,normalną”, katolicką, heteroseksualną 
rodzinę. Wielu respondentów obwiniało rząd za trudności w byciu osobą 
LGBT – za brak wsparcia z jego strony i nagonkę na osoby LGBT. Pojawia-
ły się odpowiedzi o licznych wyzwiskach z powodu orientacji badanych, 
nazywano ich ,,chorymi ludźmi”, ,,patologią”, ,,wynaturzeniem”, ,,pedofila-
mi”, ,,zboczeńcami”, słyszały, że mają się leczyć, że mają wyjechać z kraju. 
Poruszająca była odpowiedź badanej osoby, która wspominała zmarłe-
go kolegę, który popełnił samobójstwo ze względu na to, że doświadczył 
mowy nienawiści. Pojawiały się opinie, że bycie osobą LGBT jest trudne ze 
względu na mentalność starszych pokoleń, brak akceptacji inności, zago-
rzałego promowania ,,klasycznego stylu życia” i poglądu, że jedyna słuszna 
moralność wypływa z katolicyzmu. Kilku badanych wspominało, że będąc 
osobami LGBT w Polsce czują się jak przestępcy. jeszcze inni wspominali, 
że chodzą na spacery z gazem pieprzowym lub ze scyzorykiem, bo boją się 
o swoje życie i zdrowie. Wielu odczuwa ciągły strach przed reakcją na po-
wiedzenie komuś o swojej orientacji. Respondenci skarżyli się, że nie mogą 



• 121BEZPIECZEŃSTWO OSÓB LGBT W POLSCE

być sobą, że ciągle trzeba się pilnować. jedna badana osoba wspomniała 
o tym, że od kiedy w Polsce powstały strefy wolne od LGBT jego sytuacja 
się pogorszyła i dostała wiele gróźb od osób, które mieszkają w pobliżu. 
Transpłciowa osoba badana wypowiedziała się w następujący sposób: ,,To 
ciągłe napięcie, czy będzie można normalnie pracować, funkcjonować i żyć 
po swojemu. Przez bolesne procedury sądowe muszę ryzykować moje re-
lacje rodzinne, pozywając rodziców w sądzie, żeby prawnie zmienić dane. 
jako przyszły psycholog obawiam się prowadzić zajęcia grupowe w szko-
łach, bo słyszę o donoszeniu do kuratoriów, że to szerzenie ideologii. Do 
tego ludzie czasami otwarcie mi mówią, że jestem inny niż się spodziewa-
li, bo LGBT są roszczeniowi, podstępni, chcą mordować dzieci, niszczyć 
obecny porządek i że w ogóle to jakieś młodzieżowe brednie. Męczące jest 
tłumaczenie przy kontrolach biletów, w urzędach i sądach, jak wygląda 
tranzycja, jakim cudem mam męski głos i jeszcze żeńskie dane”. 1,5% (4 
osoby) odpowiedziało, że bycie osobą LGBT nie jest trudne, niestety nie 
wyjaśniły, z jakiego powodu. 0,8% (2 osoby) odpowiedziały, że nie znają 
odpowiedzi na pytanie.

Drugie otwarte pytanie brzmiało ,,Co Twoim zdaniem należy zro-
bić, aby osoby LGBT czuły się w Polsce bezpieczniej?”. Odpowiedzi były 
zróżnicowane, jednak najczęściej pojawiała się propozycja zmienienia 
obecnego rządu poprzez aktywne uczestniczenie młodych ludzi w wy-
borach. Sugerowano wprowadzenie edukacji seksualnej, uświadamianie 
społeczeństwa, zakładanie ośrodków dla osób LGBT, które zostały po-
zbawione dachu nad głową ze względu na orientację. Badani wspomi-
nali, że dużym krokiem w stronę tego, aby osoby LGBT czuły się w Pol-
sce bezpieczniej, jest zaprzestanie nagonki na te osoby, traktowanie ich 
z szacunkiem i nienawoływanie do nienawiści. Wiele odpowiedzi mó-
wiło o penalizacji przestępstw i mowy nienawiści w stosunku do osób 
LGBT. Badani wspominali, że należy wprowadzić ustawę chroniącą oso-
by LGBT przed przemocą i przede wszystkim pozwolić osobom LGBT 
żyć tak samo, jak osobom heteroseksualnym, to jest formalizować ich 
związki. Ważne dla badanych jest uświadamianie społeczeństwa, rozmo-
wy na przykład z rodziną o osobach LGBT. Respondenci w swoich odpo-
wiedziach cenili sobie wsparcie osób heteroseksualnych w zwiększaniu 
tolerancji. Pojawiały się również pesymistyczne odpowiedzi sugerujące, 
że niestety nie będzie już lepiej i że należy jak najszybciej wyprowadzić 
się z kraju, jeśli jako osoba LGBT chce się poczuć bezpiecznie. jedna 
osoba badana wspomniała, że najlepszym rozwiązaniem jest: ,,mówić 
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głośno o tym, że jesteśmy i żyjemy, jesteśmy niegroźni, a czasami bywa-
my nawet fajni! Potrzebujemy dużej dawki pozytywnych skojarzeń, bo od 
lat mówiono na temat osób LGBT dużo złego.”. Z drugiej strony niektórzy 
badani zaznaczali, że kluczem do większego bezpieczeństwa osób LGBT 
jest właśnie niewychylanie się, zaprzestanie Parad Równości, gdyż to po-
kazuje, że osoby LGBT są inne, a społeczeństwo boi się inności i jest wro-
go do niej nastawione.

Proponowane przez respondentów rozwiązania odnośnie tego, jak po-
prawić bezpieczeństwo osób LGBT w Polsce były zróżnicowane, jednak 
wszyscy z nich domagają się równych praw i równego traktowania zazna-
czając, że są normalnymi ludźmi, którzy chcą żyć bez strachu i to właśnie 
państwo powinno im zapewnić.

WNIOSKI
Zrealizowane przeze mnie badanie własne wśród grupy osób LGBT, którego 
narzędziem była ankieta miało na celu wykazanie poczucia bezpieczeństwa 
osób LGBT w Polsce.

Problemem badawczym w mojej pracy jest: jakie jest poczucie bez-
pieczeństwa osób ze społeczności LGBT w Polsce? Na podstawie od-
powiedzi badanych udało mi się jednoznacznie stwierdzić, że poczucie 
bezpieczeństwa osób LGBT w Polsce jest niskie, a na pewno niższe na tle 
populacji ogólnej. W badaniu wzięły udział głównie osoby młode (po-
niżej 18 lat i w przedziale 18–30 lat) zarówno z miast, jak i wsi, podatne 
na opinię środowiska, wrażliwe na krytykę, wciąż rozwijające się. Wyni-
ki są niepokojące, gdyż ci młodzi ludzie, świadomi tego, że odróżniają 
się od reszty społeczeństwa, często boją się być otwarcie sobą. Tylko 49 
na 251 badanych zadeklarowało, że otwarcie mówi o swojej orientacji. 
Bardzo duża ilość osób żyje w ukryciu lub wyoutowała się tylko częścio-
wo. Bardziej optymistycznie prezentują się wyniki badania na temat po-
czucia bezpieczeństwa badanych w swoich klasach, grupach, zespołach. 
Prawie połowa z nich czuje się normalnie i komfortowo wśród osób ze 
swojej grupy. Myślę, że gdyby badanie wykonano 10 lat temu, te wyniki 
nie byłyby tak wysokie. Społeczeństwo jest coraz bardziej tolerancyjne 
i coraz więcej osób LGBT może się cieszyć z bycia sobą. Niestety, bada-
ni zapytani o ogólne poczucie bezpieczeństwa w Polsce określili, że nie 
czują się bezpiecznie. 147 na 251 badanych przyznało, że zdecydowanie 
nie czują się bezpiecznie w Polsce, a 69 na 251 odpowiedziało, że ra-
czej nie czują się bezpiecznie. Na podstawie tych szokujących wyników 
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jednoznacznie można określić odpowiedź na wyżej wymieniony problem 
badawczy – poczucie bezpieczeństwa osób LGBT w Polsce jest niskie. Pań-
stwo powinno zająć się tym problemem, który dotyczy w dużej mierze 
młodych osób.

Na podstawie problemu głównego wystosowałam dwa problemy szcze-
gółowe. Pierwszy z nich brzmi: jaka jest skala przemocy i mowy nienawi-
ści stosowanej wobec osób ze społeczności LGBT? Duża część responden-
tów odpowiedziała w ankiecie, że osoby LGBT są na tle ogólnej populacji 
bardziej narażone na doświadczenie jakiegokolwiek przestępstwa. Często 
osoby LGBT już od samego początku odkrywania swojej orientacji lub 
tożsamości płciowej są na ,,celowniku” homofobów, a problem jest o tyle 
poważny, że przestępstwa wobec osób LGBT nie są w Polsce należycie 
ścigane i penalizowane. Z badania wyniknęło, że aż 67,7% respondentów 
doświadczyło w swoim życiu przemocy motywowanej uprzedzeniami. 
Gdyby przeprowadzić badanie na osobach heteroseksualnych, ten wynik 
na pewno byłby niższy. Większość badanych, głównie młodych ludzi, mia-
ło styczność z różnego rodzaju przemocą kierowaną wobec nich, mimo 
że nikogo swoim zachowaniem nie krzywdzą i w większości przypadków 
nie była to wcale jednorazowa przemoc. Tylko 22 osoby doświadczyły 
przemocy raz w swoim życiu, 91 osób kilka razy, część badanych wyznała, 
że doświadcza jej regularnie. Duża część badanych (55 osób) doświadczała 
przemocy w ciągu ostatnich paru miesięcy i w ciągu ostatnich paru lat. 
Może to mieć związek z obecną sytuacją w Polsce i partią rządzącą, która 
otwarcie sprzeciwia się osobom LGBT. W niektórych regionach przyjęto 
Samorządową Kartę Praw Rodzin i uznano uchwałę ustanawiającą strefy 
wolne od LGBT. W styczniu 2020 roku te regiony zajmowały ponad 30% 
obszaru Polski. 

W związku z sytuacją w kraju homofobia dostała ciche przyzwolenie 
na swoją działalność i dyskryminacja osób LGBT zwiększyła się, a wraz 
z nią przemoc psychiczna i fizyczna wobec nich. Sprawcami takiej prze-
mocy wobec osób badanych były najczęściej osoby nieznane ofiarom, 
znajomi ze szkoły lub pracy, członkowie gospodarstwa domowego. Miej-
scami, w których dochodziło do przemocy były miejsca publiczne, szkoła 
i uczelnia, dom, komunikacja publiczna, czyli miejsca, które powinny być 
dla każdego obywatela bezpieczne. Niestety i w takich miejscach często 
dochodzi do przemocy. Z badań wynika, że spora część osób w szkole ba-
danych, czyli w miejscu z którego młodzi ludzie powinni czerpać wzorce, 
odnosi się negatywnie do osób LGBT. Tylko 24 na 251 badanych uważa, 
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że wszyscy nauczyciele(-ki) w ich szkole są otwarci i tolerancyjni. Spra-
wa ma się lepiej na uczelniach badanych, bo tutaj już 44 na 251 badanych 
opowiedziało się za otwartością wszystkich wykładowców(-czyń). Wciąż 
jednak jest to mała liczba świadcząca o nietolerancyjności środowisk, w któ-
rych młodzi ludzie powinni czuć się bezpiecznie. Podobnie ma się sprawa 
w miejscu pracy, 43 na 251 badanych twierdziło, że osoby w miejscu pra-
cy są otwarte i tolerancyjne. Aby zbadać problem dokładniej badani zostali 
zapytani, czy bycie osobą LGBT w Polsce jest trudne i z jakiego powodu. 
Prawie jednoznacznie badani stwierdzili, że bycie osobą LGBT w Polsce jest 
trudne. Respondenci skarżyli się na skalę przemocy i mowy nienawiści, jaką 
codziennie doświadcza to środowisko. Na podstawie ich odpowiedzi mogę 
odpowiedzieć na pierwsze pytanie szczegółowe i stwierdzić, że skala prze-
mocy i mowy nienawiści stosowanej wobec osób ze społeczności LGBT jest 
bardzo duża.

Drugi szczegółowy problem badawczy brzmi: jakie należy zapropono-
wać działania zmierzające do minimalizacji problemu? Dzięki analizie od-
powiedzi badanych na pytanie ,,Co Twoim zdaniem należy zrobić, aby osoby 
LGBT czuły się w Polsce bezpieczniej?”, jednym z najlepszych rozwiązań jest 
wprowadzenie rzetelnej edukacji seksualnej i uświadamianie społeczeństwa 
na temat innych orientacji i tożsamości płciowych. Kluczem jest zapewnie-
nie osobom LGBT tych samych praw, co osobom heteroseksualnym. Ważne 
jest zachęcanie ludzi, szczególnie młodych, do uczęszczania na wybory, aby 
w przyszłości mogła rządzić partia, która zapewni osobom LGBT większe 
poczucie bezpieczeństwa, na przykład możliwość sformalizowania związ-
ków, pozwalanie na organizowanie Parad Równości, ściganie i penalizacja 
przemocy motywowanej uprzedzeniami. W Polsce powinna powstać usta-
wa chroniąca osoby LGBT przed przemocą. W odpowiedziach badanych 
pojawiły się opinie, że osoby LGBT powinny się ukrywać ze swoją orientacją 
i nie wychylać się, jednak nie zgadzam się z tym, że byłoby to dobre rozwią-
zanie, gdyż moim zdaniem tylko zwiększyłoby to alienację osób LGBT.

Z przeprowadzonych przeze mnie badań ankietowych wysuwam na-
stępujące wnioski:

• Osoby ze społeczności LGBT nie czują się bezpiecznie w Polsce.
• Skala przemocy i mowy nienawiści wobec osób LGBT jest bardzo duża.
• Aby osoby LGBT czuły się w Polsce bezpieczniej, należy zapropono-

wać konkretne działania zwiększające tolerancję i zmniejszające skalę 
przemocy wobec tej grupy.
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Na podstawie przeprowadzonych badań, hipotezy badawcze postawio-
ne we wcześniejszej części pracy zostały pozytywnie zweryfikowane. Oso-
by LGBT nie czują się bezpiecznie w Polsce, gdyż skala przemocy i mowy 
nienawiści wobec nich wciąż jest bardzo duża. Mimo że społeczeństwo 
z upływem lat zwiększa świadomość i tolerancję, problem nadal istnie-
je i dotyczy wielu osób. Trzeba zaproponować konkretne działania, które 
zwiększałyby tolerancję i zmniejszałyby skalę przemocy wobec społeczno-
ści osób LGBT w Polsce, takie jak rzetelna edukacja seksualna czy ustawa 
chroniąca osoby LGBT przed przemocą. już za długo w Polsce ignoruje 
się ten problem, a odsetek samobójstw i prób samobójczych wśród osób 
LGBT wciąż się zwiększa. Należy pamiętać, że osób LGBT w Polsce jest 
dużo, a w rozwiniętym kraju każdy obywatel powinien czuć się bezpiecz-
nie i mieć równe prawa.

PODSUMOWANIE
Zwrócenie uwagi na problem bezpieczeństwa osób LGBT w Polsce nie 
tylko poprawi ich sytuację, ale też uświadomi i wyedukuje społeczeństwo. 
Przemoc psychiczna i fizyczna to często codzienność osób ze społeczności 
LGBT, a wiele osób nie zgłasza jej do odpowiednich organów ścigania. już 
same zaakceptowanie swojej orientacji lub tożsamości płciowej jest dla 
części osób trudne. Ważne może okazać się wsparcie, którego potrzebują 
osoby LGBT. Należy dążyć do społeczeństwa, które życzliwie przyjmuje 
ludzi o różnych orientacjach oraz tożsamościach płciowych. Tylko przez 
szacunek, równość, tolerancję i godne traktowanie można zmniejszyć skalę 
przemocy i zwiększyć poczucie bezpieczeństwa osób LGBT w Polsce.
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